ПРОТОКОЛ № 7

совместного заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по развитию образования, популяризации науки и просветительской

деятельности и Общественного Совета по вопросам образования

Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области

  29 марта  2023 г.                                                                                    15.00 – 16.30

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты Ульяновской области (ул. Радищева, д. 1,

каб. 500)

Присутствовали:

1.  Корнилин

Андрей Робертович

председатель комиссии ОП УО  по развитию образования, популяризации

науки и просветительской деятельности

2.  Аисова

Ванда Николаевна

член комиссии ОП УО   по поддержке семьи, материнства и детства

3.  Борисова

Галина Николаевна

член ОС по вопросам образования

4.  Головин

Пѐтр Петрович

член ОС по вопросам образования

5.  Данилова

Людмила Дмитриевна

член ОС по вопросам образования

6.  Китаева

Наталья Николаевна

член ОС по вопросам образования

7.  Малышева

Елена Николаевна

председатель комиссии ОП УО   по поддержке семьи, материнства и

детства, член ОС по вопросам образования

8.  Сизов

Владислав Олегович

член ОС по вопросам образования

9.  Травкин

Дмитрий Викторович

член комиссии ОП УО  по развитию образования, популяризации науки и

просветительской деятельности

10.  Шустова

Любовь Порфирьевна

член ОС по вопросам образования

11.  Западнов

Михаил Андреевич

председатель ОП МО  «Барышский район»

12.  представитель управление образования МО «Базарносызганский район»

13.  представитель управление образования МО «Карсунский район»

14.  представитель управление образования МО «Кузоватовский район»

15.  представитель управление образования МО «Майнский район»

16.  представитель управление образования МО «Новоспасский район»

17.  представитель управление образования МО «Павловский район»

18.  представитель управление образования МО «Радищевский район»

19.  представитель управление образования МО «Тереньгульский район»

Приглашенные и эксперты:

20.  Алексеева

Марина Николаевна

директор ОГАН ОО «Центр выявления и поддержки одарѐнных детей в

Ульяновской области «Алые Паруса»

21.  Жулькова

Наталья Викторовна

начальник отдела стратегии и управления качеством образования ОГАУ

«Институт развития образования»

22.  Краснова

Лариса Витальевна

главный специалист отдела стратегии и управления качеством образования

ОГАУ «Институт развития образования»

23.  Назырова

Альфия Мухарямовна

начальник отдела правового обеспечения Министерства просвещения и

воспитания Ульяновской области

24.  Позапарьева

Татьяна Николаевна

заместитель директора департамента по контролю и надзору Министерства

просвещения и воспитания Ульяновской области

25.  Фейзулов

Иршат Гакильевич

главный специалист отдела по организации комплексной безопасности

ОГКУ «Управление обеспечения деятельности в сфере образования»

Отсутствовали: члены комиссии ОП УО по развитию образования, популяризации науки и

просветительской деятельности: Кормишин А.В., Назарова Е.А., Твердохлеб Т.Е.

Повестка дня:

1.Об итогах реализации проекта «Муниципальные механизмы управления

качеством образования» на территории региона и задачи на 2023 год.

2.Об организации работы по формированию системы выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодѐжи на территории Ульяновской

области.

3.Об утверждении проекта распределения школьных автобусов,

поставляемых в Ульяновскую область в рамках распоряжения Правительства РФ от

02.12.2022 № 3713-р.

4.Об утверждении доклада об антимонопольном комплаенсе в Министерстве

просвещения и воспитания Ульяновской области  за 2022 год.

5.Об обобщении правоприменительной практики по результатам контрольно-

надзорной деятельности в 2022 году.

1. Об итогах реализации проекта «Муниципальные механизмы управления

качеством образования» на территории региона и задачи на 2023 год.

СЛУШАЛИ:

Корнилин А.Р.: озвучил вопросы регламента заседания, напомнил, что тезисы

были направлены всем  заранее и предложил задавать вопросы коротко и по

существу, а также давать предложения по изменению ситуации.

Выступление Жульковой Н.В.,  начальника отдела стратегии и управления

качеством образования ОГАУ «Институт развития образования» (Приложение

1).

Травкин Д.В.: попросил уточнить, на что влияют полученные результаты

оценивания и будут ли у Министерства просвещения и воспитания УО какие-либо

действия, управленческие решения по результатам данного мониторинга?

Тревожит ситуация в г. Димитровграде, где по большинству направлений

критические показатели. Или по г. Ульяновску – по направлению «Система

организации воспитания обучающихся» стоит ноль баллов, когда говорим, что 95

% детей в городе охвачено дополнительным образованием.

  Жулькова Н.В.: сообщила, что данные мониторинга напрямую влияют на

результаты мотивирующего мониторинга руководителей и муниципальных, и

региональных органов управления образования. Причина того, что много

муниципальных образований оказались в «красной» зоне заключается в текучести

кадров (специалистов), отвечающих за данное направление. Также сказывается

нехватка времени для подготовки документов, а также невнимательность

специалистов, допускающих ошибки.

Корнилин А.Р.: не согласился с тем, что информация, которая была

представлена сегодня на заседании, в основном, не имеет отношения к качеству

образования.

Краснова Л.В.: считает, что специалистам на уровне муниципальных

образований не хватает выстроенного управленческого цикла.

Корнилин А.Р.: призвал коллег из муниципальных образований

проанализировать сложившуюся ситуацию, увидеть объективную картину своей

работы и исправлять недочѐты.

Решили:

Принять информацию к сведению.

2. Об организации работы по формированию системы выявления, поддержки

и развития способностей и талантов у детей и молодѐжи на территории

Ульяновской области (ОГАН ОО «Центр выявления и поддержки одарѐнных детей в

Ульяновской области «Алые Паруса», далее - Центр).

СЛУШАЛИ:

Алексеева М.Н.: проинформировала, что формирование системы выявления,

поддержки и развития способных детей и молодѐжи также входит в показатели

федеральной оценки  качества образования на территории УО. Данная система

включает в себя всю систему дополнительного образования. Был разработан

региональный перечень мероприятий, в который вошли федеральные проекты, и

который является «маркером» активности образовательных организаций,

включѐнности педагогов, детей, а также «маркером» результативности.

Отметила, что по итогам работы в 2022 году по  программам Центра прошли

обучение 1500 школьников. Считает, что в регионе есть большой пробел -

отсутствие практической части сложных образовательных дисциплин, т.е. в ряде

школ по биологии, химии, физике практическая часть ведѐтся некачественно, что

препятствует выполнению сложных олимпиадных заданий.

1230 школьников включены в ГИР (государственный информационный ресурс).

В него включаются все школьники РФ, которые стали победителями и призѐрами

перечневых конкурсов. Цифра небольшая, а значит необходимо привлекать детей

для участия в конкурсах, начиная со школьного этапа. Попадание в федеральную

базу талантливых детей даѐт школьнику возможность карьерного и

профессионального роста, а также вкладывает в его «копилку» определѐнный

бонус: льготы при поступлении в «Сириус» на образовательные программы,

дополнительные баллы вузов к ЕГЭ при поступлении и т.д.

 Считает, что каждый учитель на своѐм уровне должен нести ответственность за

результаты ребѐнка, который участвует в том или ином конкурсе.

Предварительные итоги регионального этапа Всероссийской олимпиады

школьников в 2023 году (по сравнению с 2022 г.) показали отсутствие

информирования, отсутствие создания рейтинга и ответственности самого

муниципалитета (отделов управления образования) за результат.

  Если говорить о количественном составе участников регионального этапа

ВсОШ, то в 2023 году приняли участие 1051 человек, в 2022 г. – 791. (Приложение

2).

Травкин Д.В.: считает, что система выявления талантливых детей не сложилась,

а существует многоканальное воздействие всех субъектов (органов управления

образования, академических учреждений и т.д.) на руководителя образовательного

учреждения. Есть много общественных организаций, которые выступают с

замечательными инициативами для одарѐнных детей, но придя в школу, не видят

интереса со стороны образовательного учреждения, т.е. система не работает на

приѐм.

Алексеева М.Н.: считает, что система включает в себя деятельность, когда

педагоги ведут ребенка от старта до результата. В систему выявления и поддержки

одаренных детей входит работа и с детьми, обучающихся в классах с углубленным

изучением отдельных предметов и именно здесь необходимо смотреть, а сколько

школьников их данных классов участвуют в предметных олимпиадах. Порой

количество проводимых конкурсов и олимпиад превышает количество детей.

Региональное Министерство просвещения и образования совместно с центром

«Алые Паруса» обратились в муниципалитеты с предложением выбрать те

приоритетные направления в образовании, которые более ярко у них представлены

или которые они хотят развивать.

Корнилин А.Р.: предложил организовать встречу членов профильной комиссии

ОП УО с Министерством просвещения и образования УО и обсудить включение в

план реализации выявления одарѐнных детей мероприятия, проводимые

общественными организациями для школьников.

Решили:

Принять информацию к сведению.

3.Об утверждении проекта распределения школьных автобусов,

поставляемых в Ульяновскую область в рамках распоряжения Правительства

РФ от 02.12.2022 № 3713-р.

СЛУШАЛИ:

Выступление Фейзулова И.Г., главного специалиста отдела по организации

комплексной безопасности ОГКУ «Управление обеспечения деятельности в сфере

образования» (Приложение 3).

Решили:

Утвердить проект распределения школьных автобусов, поставляемых в

Ульяновскую область в рамках распоряжения Правительства РФ от 02.12.2022

№ 3713-р.

4. Об утверждении доклада об антимонопольном комплаенсе в Министерстве

просвещения и воспитания Ульяновской области  за 2022 год.

СЛУШАЛИ:

Выступление Назыровой А.М., начальника отдела правового обеспечения

Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области (Приложение 4).

Решили:

Утвердить доклад об антимонопольном комплаенсе в Министерстве

просвещения и воспитания Ульяновской области  за 2022 год.

5. Об обобщении правоприменительной практики по результатам

контрольно-надзорной деятельности в 2022 году

СЛУШАЛИ:

Позапарьева Т.Н., заместителя директора департамента по контролю и

надзору Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области

(Приложение 5).

Решили:

Членам Общественного Совета по вопросам образования Министерства

просвещения и воспитания Ульяновской области до 7 апреля 2023 года внести

предложения/дополнения в доклад о правоприменительной практике при

осуществлении Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области

регионального государственного контроля (надзора) за достоверностью,

актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их

оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их

оздоровления, на территории Ульяновской области за 2022 год и доклад о

правоприменительной практике при осуществлении Министерством просвещения

и воспитания Ульяновской области федерального государственного контроля

(надзора) в сфере образования за 2022 год.

Председатель комиссии

А.Р. Корнилин

Протокол вела Степанова О.В.